ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

OS OS. SJDdkt №

Заявитель:
ООО «Урал-Сервис»
450081, РБ, г. Уфа,
ул. Шота Руставели, 29, оф. 41

Заказчик:
АО «Уфимское научно-
производственное предприятие «Молния»
РБ, г. Уфа, ул. Зенцова д. 70

На № от

РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/18.1-208/2021

02.03.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в
составе:

Председателя Комиссии:
заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

начальник отдела естественных монополий и
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

специалист 1 разряда отдела естественных
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу от 10.02.2021 вх.№ 2002 ООО «Урал-Сервис» на
действия заказчика -  АО «Уфимское научно- производственное предприятие
«Молния» при проведении закупки: выполнение работ по профессиональной
уборке помещений и территории Заказчика, извещение № ЕХ21012500005,
размещено на сайте -  http://etprf.ru,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

0195203

mailto:to02@fas.gov.ru
http://etprf.ru

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО «Урал-Сервис» (от 10.02.2021 вх.№
2002) на действия заказчика -  АО «Уфимское научно- производственное
предприятие «Молния» при проведении закупки: выполнение работ по
профессиональной уборке помещений и территории Заказчика, извещение №
ЕХ21012500005, размещено на сайте -  http://etprf.ru.

Согласно доводам жалобы, заявитель не согласен с протоколом
заказчика № 1317-3 от 04.02.2021, по которому ООО «Урал-Сервис»
присвоен итоговый рейтинг 81,89.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, так как, по его мнению,
в его действиях отсутствуют признаки нарушения Закона о закупках.

Исследовав имеющиеся материалы дела, заслушав мнения
представителей лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения
антимонопольного законодательства, Комиссия Башкортостанского У ФАС
России приходит к следующим выводам.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о
закупках) установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг, осуществляемые, в том
числе, государственными компаниями, субъектами естественных монополий,
организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере
газоснабжения, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых
доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,
муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят
процентов, а также дочерними хозяйственными обществами, в уставном
капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности
принадлежит указанным выше юридическим лицам, и дочерними
хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти
процентов долей в совокупности принадлежит указанным выше дочерним
хозяйственным обществам (часть 2 статьи 1 названного Федерального
закона).

Жалоба ООО «Урал-Сервис» подана в рамках статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Согласно данной норме антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным
в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено

http://etprf.ru

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно представленной информации, заказчик, осуществляя
закупочную деятельность руководствуется Единым положением о закупках
Холдинговой компании АО «Технодинамика» (далее- ЕПоЗ). В соответствии
с п. 6.1.4 ЕПоЗ конкурентные способы закупок (тендер, редукцион, запрос
цен, конкурентные переговоры) не являются торгами согласно
действующему законодательству и не влекут за собой возникновения для
заказчика соответствующего объема обязательств, предусмотренного ст. 447-
449 ГК РФ.

Комиссия отмечает, что АО УНПП «Молния» не является субъектом
правоотношений, регулируемых Законом о закупках, так как начиная с
01.02.2019 доля участия в уставном капитале АО УНПП «Молния»
организаций, указанных в ч.2 ст. 1 Закона о закупках, в совокупности
составляет не менее 50%, что подтверждается выписками из реестра
владельцев ценных бумаг АО УНПП «Молния» и его единственного
акционера АО «Технодинамика».

Таким образом, закупочная процедура с реестровым номером
ЕХ21012500005 в форме тендера в электронной форме на выполнение работ
по профессиональной уборке помещений и территории АО УНПП «Молния»
в соответствии с ЕПоЗ.

Конкурентные закупочные процедуры, проводимые заказчиком, для
него не обязательны и регулируются исключительно его локальными
документами, рассмотрение жалобы заявителя на действия АО УНПП
«Молния» невозможно в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 17, 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «Урал-Сервис» (от 10.02.2021 вх.№ 2002) на
действия заказчика -  АО «Уфимское научно- производственное предприятие
«Молния» при проведении закупки: выполнение работ по профессиональной
уборке помещений и территории Заказчика, извещение № ЕХ21012500005,
размещено на сайте -  http://etprf.ru без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня ею  принятия в Арбитражный суд.

http://etprf.ru